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Til besætningsejer  

Ref. STIKJ/HCHR 

Dato: 28-01-2019 

Din besætning har deltaget i overvågningen af husdyr-MRSA i produktionsdyr.  

Fødevarestyrelsen har i 2018 gennemført en stikprøveundersøgelse, i produktionsdyrsbesætninger, for tilste-

deværelse af husdyr-MRSA. I undersøgelsen indgår ca. 650 besætninger med forskellige produktionsdyr.  

 

Der er påvist husdyr-MRSA i din besætning. 

 

Der er udtaget prøver for husdyr-MRSA i din besætning. Prøverne viser at der, i én eller flere af dine dyr, er 

påvist MRSA. Det betyder, at din besætning er positiv for husdyr-MRSA. Det svar, du har fået viser et øje-

bliksbillede af MRSA-forekomsten i din besætning på det tidspunkt, prøverne er blevet udtaget. 

 

Fødevarestyrelsen pålægger ikke foranstaltninger i din besætning, som følge af resultatet. 

 

Hvordan skal jeg forholde mig, når der er påvist MRSA i min besætning? 

Hvis der er påvist MRSA i din besætning, skal du sørge for at få beskyttet dig selv, dine medarbejdere, din 

familie og andre mennesker, du er i kontakt med, mod smitte fra besætningen. Du har pligt til at udvide din 

APV (arbejdspladsvurdering), så den også omfatter MRSA. Du skal i den forbindelse også oplyse dine med-

arbejdere om, at der er MRSA i besætningen, og hvordan de skal beskytte sig.  

 

Det er vigtigt at have gode rutiner for vask af hænder og skift af tøj og fodtøj hver gang, du og dine medar-

bejdere forlader stalden, og inden I går ind i privat bolig eller har anden kontakt med det omgivende sam-

fund. Dette kan være med til at begrænse risikoen for, at I bringer eventuel MRSA med fra besætningen til 

omgivelserne. 

 

Fødevarestyrelsen henviser til sundhedsmyndighedernes information vedr. risiko for smitte mellem menne-

sker. 

 

Hvordan I skal forholde jer ved gårdbesøg findes på Fødevarestyrelsens hjemmeside. 

  

På nedenstående link kan I finde informationer om husdyr-MRSA.  

 

Fødevarestyrelsen pålægger ikke sanktioner eller regulationer i forhold til flytning af dyr, til og fra besætnin-

gen.  

 

MRSA Rådgivningstjenesten 

Du kan kontakte MRSA-Rådgivningstjenesten hos Statens Serum Institut, hvor du kan få svar på dine 

spørgsmål om, hvordan du skal håndtere MRSA-risikoen.  

 

Hotline tlf.  41 71 48 66, e-mail: mrsaidyr@ssi.dk . 

 

Som det fremgår af informationsmaterialet, der kan findes via de nedenstående links, er husdyr-MRSA ikke 

en alvorlig smitsom sygdom, og raske mennesker kan blive bærere af bakterierne uden at blive syge. Årsa-

gen til den store opmærksomhed på husdyr-MRSA er frygten for, at den skal blive ført ind på hospitaler, 

hvor der findes mange svækkede mennesker. Hos disse kan husdyr-MRSA forårsage infektioner, og behand-

lingen kan være mere besværlig, da man har færre typer antibiotika, man kan behandle infektionen med. 

 

 

mailto:mrsaidyr@ssi.dk
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Fødevarestyrelsen takker for din deltagelse.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Stig Mellergaard.   
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Link til mere information om MRSA 

 

Statens Serum Institut 

 Husdyr-MRSA 

http://www.ssi.dk/Smitteberedskab/Viden%20og%20raad%20om%20MRSA/Husdyr%20MRSA.asp

x  

 Lad MRSA blive i stalden inkl. video: 

http://www.ssi.dk/Smitteberedskab/Viden%20og%20raad%20om%20MRSA/Husdyr%20MRSA/Ar

bejder%20du%20med%20svin%20Undervisningsmateriale.aspx  

 MRSA rådgivningstjenesten:  
http://www.ssi.dk/Smitteberedskab/Viden%20og%20raad%20om%20MRSA/Raadgivning%20om%

20MRSA398.aspx  

 

Sundhedsstyrelsen 

 Orientering om MRSA-smitte og – risiko 

 http://sundhedsstyrelsen.dk/da/sygdom-og-behandling/smitsomme-sygdomme/mrsa# 

 Sundhedsstyrelsens side, hvor vejledning om spredning og forebyggelse af MRSA kan findes 

https://www.sst.dk/da/sygdom-og-behandling/smitsomme-sygdomme/mrsa/vejledning   

 Information om husdyr-MRSA (MRSA 398) - Til dig og din husstand, hvis du arbejder med levende 

svin på ugentlig basis eller hyppigere – eller har fået konstateret, at du har bakterien husdyr-MRSA. 

https://www.sst.dk/da/sygdom-og-behandling/smitsomme-

sygdomme/mrsa/~/media/39F878C5C38E42F0B264CA043FBB4DDB.ashx  

 

 

Arbejdstilsynet MRSA 

 http://arbejdstilsynet.dk/da/temaer/tema-infektionsrisiko/mrsa.aspx  

 

Fødevarestyrelsen, Leksikon og svine-MRSA 

  http://www.foedevarestyrelsen.dk/Leksikon/Sider/Fakta-om-MRSA.aspx 

 

Sundhedsrådgivning herunder zoonotisk smittebeskyttelsesplan. 

 https://www.foedevarestyrelsen.dk/Leksikon/Sider/Smittebeskyttelse.aspx  
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